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Anotace:

Práce se zabývá zpracováváním a následnou interpretací výsledků exkavace,

prováděné Mgr. Janem Blažkem z Ústavu archeologické památkové péče

severozápadních Čech v Mostě, na lokalitě Lovosice – Prosmyky.

Na základě rozboru keramických artefaktů, mazanice a kamenných artefaktů je

provedená datace a částečné zasazení lokality do širšího rámce dané oblasti. Veškeré

výsledky jsou porovnány s vybranými lokalitami mladší doby bronzové z Čech.

K práci jsou přiloženy obrazové a nákresové přílohy, mapy, fotografie a

podrobná databáze keramických artefaktů.

Summary:

The thesis reports on processing and follow-up interpretation of the results of

excavation, performed in the Lovosice-Prosmyky locality by Mgr. Blažek from the

Institute of Archaeological Monuments Preservation of North-West Bohemia in Most.

Based on ceramic artefacts, skeleton findings, monolithic floor finish and stone

artefacts the dating and partial inclusion into a wider framework of the locality in

question was performed. An archeo-zoological investigation has also been performed.

All results were compared with those in other selected Bohemian localities.

Illustrations and schematic diagrams as well as photographs and detailed ceramic

artefacts database are enclosed hereto.

1

Obsah

1. Úvod …………………………………………………………….…….…………… 2

2. Knovízská kultura ……………………………………………………….……….… 3

3. Lokalizace zpracovávaného výzkumu a přírodní charakteristika oblasti …………4

3.1. České středohoří ………………………………………………..……….. 4

3.2. Oblast Lovosice – Prosmyky …………………………………………….. 7

4. Přehled pravěkého osídlení v okolí Prosmyk a dějiny jeho výzkumu……….…….9

5. Metodika a postup zpracování archeologického výzkumu v Prosmykách ..……. 11

5.1. Analýza zkoumaných objektů………………….……………………...... 17

5.2. Analýza keramických nálezů………………………………………….… 40

5.3. Chronologické zařazení lokality……………………………………….…51

6. Shrnutí výsledků zpracování lokality Prosmyky u Lovosic………….……….… 52

7. Závěr ………………………………………………………………………………. 55

Zkratky………………………………………………………………………………. 56

Bibliografie…………………………………………………..….…………………… 57

Příloha 1. Mapové podklady a plány archeologického výzkumu v Prosmykách …… 60

Příloha 2. Kresebná a fotografická dokumentace objektů z Prosmyk ……..……… 62

Příloha 3. Kresebná a fotografická dokumentace movitých nálezů z Prosmyk…… 81

2

1. Úvod

„…V archeologických pramenech se odrážejí také počátky lidské práce. Proto dějiny

pracovních oborů se musí nejprve obracet k poznatkům archeologie.

Aby hmotné prameny mohly promluvit, musí být nejprve nalezeny, pak získány a

utříděny. Potom mohou teprve být vysvětleny. V tomto procesu se cíle i metody

archeologie rozlišují podle různých hledisek (aspektů), které jsou navzájem těsně spjata

a zpravidla se i prolínají. Je to například ekonomie včetně dějin technické činnosti,

společnost a její nadstavbové jevy, etnické poměry a politické děje, životní prostředí,

populace a ještě další …“

Radomír Pleiner – Pravěké dějiny Čech (str. 19)

V těchto slovech je skryto mnoho pravdy a mají pro mě osobně velký význam.

Jsou mi odpovědí na otázku: Proč jsem si zvolil tento obor k mé budoucí profesi. Nejen

láska k historii, která ve mně dřímala již od dětství, ale hlavně a především snaha něco

odhalit, najít odpovědi na mnoho otázek, vydolovat ze země kus pravdy o životě dávno

před námi a skládat střípky času z naší minulosti.

Ve své bakalářské práci jsem si dal za úkol zpracovat naleziště Lovosice –

Prosmyky z doby bronzové. Zpracování naleziště z tohoto období jsem si vybral

záměrně, protože doba bronzová je dle mého názoru jedna z nejdůležitějších a

nejzajímavějších epoch lidských dějin. Tento můj názor je umocněn i mým původem ze

severozápadních Čech, kde kolem mého bydliště se vyskytují takové lokality, jako jsou

Březno u Loun, Černovice u Chomutova, Žatec, Kadaň, Droužkovice u Chomutova

(Smrž 1991, 1977). Tyto lokality z doby bronzové jsem mnohokrát navštívil ještě dříve,

než jsem začal studovat archeologii, a zanechaly ve mně hluboký dojem.

Jsem velmi vděčný kolektivu archeologů z Mostu a především panu Janu

Blažkovi, řediteli Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech

v Mostě, za přenechání části materiálu ze svého výzkumu u Lovosic pro mou

bakalářskou práci.
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 Ve své bakalářské práci si kladu za cíl vytvořit souhrnnou databázi keramiky z

mně svěřených objektů, zaměřit se na jejich povrchovou úpravu, keramickou třídu a

další faktory. Dalším cílem mé práce je provedení datace jak jednotlivých objektů, tak

celého souboru. Poté je uvedeno zařazení těchto výsledků do širšího okolí lokality a

následné porovnání s datově podobnými lokalitami v Čechách.

2. Knovízská kultura

Knovízská kultura je kultura mladší doby bronzové, takzvaného komplexu

popelnicových polí. Knovízská kultura získala své označení podle naleziště Knovíz u

Slaného. První knovízské nálezy nacházejí v roce 1892 V. Schmidt a J. Felcman v obci

Knovíz u Slaného. Rozsah knovízské kultury byl střed, jih a severozápad Čech a to

v rozmezí let 1300 – 1050 př. n. l., zapadá do okruhu hornodunajských popelnicových

polí a dále se dělí na mohylovo/knovízský horizont (BC2 – počátek BD), starší

knovízský horizont (BD), střední knovízský horizont (závěr BD – část HaA1), vrcholný

knovízský horizont (část HaA1 – HaA2), knovízsko/štítarský horizont (HaB1 – HaB2) a

v průběhu tohoto horizontu přechází knovízská kultura v kulturu štítarskou (Smejtek,

2011). V období staršího stupně pomalu doznívají mohylové prvky, ale postupně se

přechází spíše k popelnicovému pohřebnímu ritu, což formuje charakter kultury jako

součást komplexu popelnicových polí. V období středního a vrcholného horizontu je

zaznamenán největší rozkvět knovízské kultury (Jiráň ed. 2008, 146-151).

Nalezené keramické artefakty poukazují na profesionální výrobu

specializovanými odborníky (hrnčíři), ve vysoce kvalitní stolní keramice, na rozdíl od

hrubé užitkové keramiky. Nejčastějšími tvary jsou zásobnice, vejčitá nádoba, hrnec,

mísa, koflík, dvojkónická nádoba (okřín), amfora a džbán. Užívaná výzdoba je plastická

(žlábky, tordování okraje), rytá, leštěná a postupně dochází i k tuhování povrchu, které

dodává nádobám až kovový vzhled (Jiráň ed. 2008, 146-151).

Bronzovou industrii známe především z depotů, které nejčastěji obsahují jehlice,

nože, náramky, pasové zápony, břitvy, spony. Specifickým jevem jsou nádoby tepané z

bronzového plechu tzv. koflíky, vědra, cisty, amfory. Část metalurgické činnosti máme

doloženou nálezy odlévacích forem a zlomků kovů (Jiráň ed. 2008, 146-151).
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3. Lokalizace zpracovávaného výzkumu a přírodní

charakteristika oblasti

3.1 České středohoří

Vymezení oblasti a dělení Českého středohoří

České středohoří se rozkládá na území severních Čech, do tohoto území mimo

vlastní celek Českého středohoří patří i přilehlé oblasti, které spolu spojuje historický

vývoj.

Administrativně tvoří jádro této oblasti okres Litoměřice, část okresů Most,

Teplice, Ústí nad Labem, Děčín a Česká Lípa. Osou celého území je řeka Labe, po jeho

obou stranách se České středohoří rozprostírá. Rozloha této oblasti činí 1265 km².

Hranice s ostatními orografickými celky Krušnohorské provincie a České tabule jsou

tvořeny úpatnicemi.

Celková délka Českého středohoří je od jihozápadu na severovýchod zhruba 76

km (Koláček 2009, 5-200). České středohoří je součástí pěti celků patřících do

Podkrušnohorské oblasti, která spadá do Krušnohorské subprovincie v rámci provincie

České vysočiny. Specifické horopisné znaky umožňují dělení pouze na dva podcelky.

Hranice mezi oběma podcelky probíhá od Litoměřic k severozápadu, údolím

Tlučenského potoka, odtud proti proudu Labe k Tuchomyšli.

České středohoří lze rozdělit na Verneřické středohoří a Milešovické středohoří.

Verneřické středohoří


[…]


keramiky, statistické zpracování výsledků, grafické znázornění výsledků, mapy lokality

a nákresy jednotlivých objektů a celé lokality s vyznačenými hroby a zkoumanými

objekty.

Na základě kriterií stanovených v kapitole metodiky jsem vytvořil podrobnou

databázi keramických úlomků, mazanice, kamenů a nálezů zvířecích kostí. Detailněji

jsem se zaměřil na vlastnosti keramických úlomků, zvláště na výzdobu, keramickou

třídu a povrchovou úpravu, z čehož jsem vytvořil procentuální statistiku a grafické

znázornění výsledků porovnání. Tyto výsledky jsem zařadil do širšího rámce zkoumání

s vybranými lokalitami Čech ze srovnatelně datovatelného období.

Nakonec jsem se zaměřil na datování a zkoumání prostorového rozložení

objektů v rámci lokality Lovosice – Prosmyky, prováděného roku 2009 (pohřebiště).

Dataci jsem provedl zatím předběžně, neboť s dalším zpracováním následujících

objektů bude datace upřesněna v návaznosti na získané výsledky budoucího zpracování.
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Zkratky

zkratka Význam poznámka

TU Tuhování

L Leštění

H hrubá keramická třída

SH středněhrubá keramická třída

J jemná keramická třída

O Okraj

U Ucho

D Dno

T Tělo

HR Hrdlo

N# nákres artefaktů N1 - N32

F# foto artefaktů F1 – F3

PO# příloha objektů PO5/09 - PO132/09

PF příloha fotografická

PN příloha nákresů

PM# příloha map PM1 - PM3

JV Jihovýchodní

př.n.l. před naším letopočtem

PTV

pomocná tabulka k uřcování

výzdoby

N počet zvířecích kostí / zubů
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Prameny – internetové zdroje:
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www.arup.cz
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www.seznam.cz

www.uappmost.cz
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Příloha 1. Mapové podklady a plány archeologického

výzkumu v Prosmykách.

PM 1 - mapa č.1 (podle www.seznam.cz)

PM 2 - mapa č.2 (podle www.seznam.cz)
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PM 3 - mapa č.3 (podle www.seznam.cz )

PM 4 - mapa č.4 (podle www.seznam.cz)
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Příloha 2. Kresebná a fotografická dokumentace objektů z

Prosmyk

Objekt 05/09 – PO 05/09 (foto UAPP Most)
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Objekt 09/09 – PO 09/09 (UAPP Most)
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Objekt 35/09 – PO35/09 (UAPP Most)
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Objekt 36/09 – PO 36/09 (UAPP Most)

68

69

Objekt 43/09 – PO 43/09 + 44/09 – PO 44/09 (UAPP Most)
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Objekt 43/09 – PO 43/09 (UAPP Most)

Objekt 44/09 – PO 44/09 (UAPP Most)
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Objekt 45/09 – PO 45/09 (UAPP Most)
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Objekt 47/09 – PO 47/09 (UAPP Most)
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Objekt 50/09 – PO 50/09 (UAPP Most)
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Objekt 51/09 – PO 51/09 (UAPP Most)
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Objekt 132/09 – PO 132/09 (UAPP Most)
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Příloha 3. Kresebná a fotografická dokumentace movitých

nálezů z Prosmyk

F1 - fotografie č1. (Beck)
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F2 - fotografie č.2 objekt a cislo (Beck)
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F3 - fotografie č.3 ( Beck )
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obr. N1 - obj. 50/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N2 - obj. 35/09 (kreslil T.Beck)

obr. N3 - obj. 47/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N4 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)

obr. N5-1 - obj. 36/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N5-2 - obj. 36/09 (kreslil T.Beck)

obr. N6 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N7 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)

obr. N8 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N9 - obj. 50/09 (kreslil T.Beck)

obr. N10 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N11 - obj. 51/09 (kreslil T.Beck)

obr. N12 - obj. 47/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N13 - obj. 51/09 (kreslil T.Beck)

obr. N14 - obj. 51/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N15 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)

obr. N16 - obj. 35/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N17 - obj. 35/09 (kreslil T.Beck)

obr. N18 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N19 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)

obr. N20 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N21 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)

obr. N22 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N23 - obj. 50/09 (kreslil T.Beck)

obr. N24 - obj. 50/09 (kreslil T.Beck)

97

obr. N25 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)

obr. N26 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N27 - obj. 5/09 (kreslil T.Beck)

obr. N28 - obj. 43/09 (kreslil T.Beck)

99

obr. N29 - obj. 43/09 (kreslil T.Beck)

obr. N30 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N31 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)

obr. N32 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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obr. N33 - obj. 132/09 (kreslil T.Beck)
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Databáze keramiky k nahlédnutí v tištěné formě v Akademické knihovně JCU,

nebo na sekretariátu archeologického ústavu JCU.