Tomáš Beck: Sídliště z mladší doby bronzové v Prosmykách.

Bakalářská práce, Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích, 2014.

Sídlištní nálezy knovízské kultury mladší doby bronzové patří především v oblasti středních a severozápadních Čech k nejčastějším pravěkým komponentám, poskytujícím obvykle rozsáhlé soubory movitých artefaktů i nemovitých objektů. Přesto, nebo právě proto jim byla do nedávné doby věnována spíše jen okrajová pozornost. Teprve v posledních letech začaly být tyto nálezy nejen zkoumány, ale i zpracovávány a vyhodnocovány, jak reprezentuje např. L. Smejtkem vzorově zpracované sídliště v Kněževsi u Prahy. Mnoho dalších mladobronzových sídlišť ovšem na své zpracování stále čeká, a tak lze ocenit zájem T. Becka, který si pro svou bakalářskou práci vybral právě analýzu nálezů z knovízského sídliště v Prosmykách u Lovosic.

Práce T. Becka byla po neúspěšné obhajobě v roce 2013 upravena a doplněna, což přispělo ke zvýšení její kvality. Práce má poměrně jednoduchou strukturu: v první části seznamuje čtenáře s knovízskou kulturou mladší doby bronzové, poté nastiňuje přírodní podmínky oblasti Lovosicka a poté přináší stručný přehled pravěkého vývoje této oblasti. Poté autor přechází k metodickému popisu své práce a následně k vlastním analýzám především keramických jedinců. Rád bych na tomto místě ocenil autorovu snahu podchytit všechny základní parametry mladobronzové keramiky a statisticky je vyhodnotit. Při rozboru nálezů autor prokazuje znalost základní české literatury k tématu. V zásadě se tak dá konstatovat, že autor vylévil z dat, která měl k dispozici, maximum informací, které dokázal analyzovat a základním způsobem shrnout.

Z formálního hlediska jsem v práci T. Becka neshledal závažnější nedostatky. Rovněž úroveň jeho vlastních kreseb je dostačující.

Závěrem mohu konstatovat, že autor ve své bakalářské práci prokázal schopnost zpracovat zadané téma na dostatečné úrovni, počínaje základním laboratorním ošetřením, přes provedené analýzy až po celkové vyhodnocení poměrně rozsáhlého souboru téměř 3000 keramických jedinců. Z uvedených důvodů hodnotím práci kladně a navrhuji ji klasifikovat známkou **v ý b o r n ě**.

V Českých Budějovicích 13. 6. 2014

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.